渭南市体育局

	文件

	渭南市教育局

	渭南市科学技术局

	共青团渭南市委员会

渭体发〔2019〕34号
	渭南市体育局

	渭南市教育局

	渭南市科学技术局

	共青团渭南市委

关于举办2019年陕西省青少年

“飞向北京 飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛渭南分站赛暨渭南市第一届青少年航空航天模型锦标赛的通知

各县、市、区体育局（文体局、体育中心）、教育局、科技局、团市委，航协、科协、中小学、青少年校外活动中心：

为进一步贯彻《中共中央国务院关于加强青少年体育増强青少年体质的意见》和《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2011－－2020）》，继续发挥“飞向北京 飞向太空”全国青少年教育竞赛活动的科技素养培育功能，推进我市向体育、教育、科技强市迈进。根据国家体育总局、陕西省体育局年度工作安排，结合我市实际，决定举办2019年陕西省青少年“飞向北京 飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛渭南分站赛暨渭南市第一届青少年航空航天模型锦标赛。同时在赛前举办航空模型科技辅导员、裁判员培训活动，望各相关单位积极参加，现将有关事宜通知如下：

一、培训时间：2019年5月30日--31日

二、比赛时间：2019年6月15日—16日

三、比赛地点：渭南市青少年体育运动学校体育场

四、主办单位：渭南市体育局      渭南市教育局

              渭南市科学技术局  共青团渭南市委员会

     指导单位：陕西省航空无线电汽车摩托车运动管理中心

               陕西省航空运动协会

    承办单位：渭南市体育总会    渭南市航空运动协会

              渭南市体育运动学校

    协办单位：陕西猎鹰航空科技有限公司

              渭南市广播电视台 渭南青年网

五、竞赛项目

1．“小飞龙”弹射飞机竞时赛

2．“电动扑翼机”留空竞时赛

3．“轻骑士”橡筋动力滑翔机竞时赛

4. “小力士”火箭（伞降）留空竞时赛

5. “猎鹰”手掷飞机直线竞距赛

6. “奔月”手掷飞机三人接力赛（团体兼项）

7. “雷霆”四旋翼飞行器障碍赛

注：以上项目模型均为指定器材

8. 遥控纸飞机绕标竞速赛

9. 线操纵特技飞行（P2B-0、P2B-3）

10.S8C火箭助推滑翔机留空赛

六、参赛对象：渭南市辖区全体青少年、各中小学校学生。

七、参赛条件

（一）参赛运动员必须是来自同一所学校的在校在籍学生。

（二）参赛人员（包括领队，指导教师）必须是本学校人员。并办理了金额不低于十万元的“人身意外保险”，现场报名时需提交纸质版保单。

八、参赛规定

（一）参赛选手应是参赛模型的制作者（无线电除外）、飞行者。

（二）任何项目的比赛，参赛选手不得进行代飞、模型的调换、更换、违者取消比赛资格。

（三）更换参赛选手只在报名截止前受理。

（四）渭南市各中小学、各青少年校外活动中心限报三队参赛。

（五）每个参赛队必须报2个项目5名运动员及以上方可组队（以实际参赛为准），各代表队允许冠名，但队名最多不超过八个汉字。

（六）每队限报领队1名；指导教师限报1名（领队、指导教师只能代表本队），每项限报3名运动员，每名运动员限报2项。

（七）指导教师

1.各参赛队最多设置一名指导教师，指导教师只能代表本队，不得参与其他参赛队的事务。

2.各参赛队的指导教师负责组织本队训练、比赛等工作，并自觉遵守赛会纪律、比赛规则规程，服从比赛组委会安排，同时做好本队卫生、环境安全等教育工作。

3.各参赛队应按要求参加比赛工作会议，可以对规程规则等事项提出咨询和建议。遇争议或异议时，由参赛队领队向裁判委员会提出申诉。

九、录取与奖励

本次比赛设中、小学组，按不同项目组别设立个人名次奖、单项团体奖、优秀指导教师奖和综合团体奖，单项比赛参赛组数超过20组额外设立等级奖。

    1.个人名次奖：单项录取前6名，前3名颁发奖牌及证书，4-6名颁发证书。单项比赛参赛人数不足8人（含8人）时，只取前3名，单项比赛参赛人数不足4人（含4人）时，该项目为表演项目。

2.单项团体奖：所有比赛项目均设团体名次，取本队3名队员最终成绩之和计算团体成绩，不足3人时不计团体成绩，以总分高者为先，单项团体录取前6名，颁发名次证书，单项参赛团体少于8组（含8组）时，只取前3名，少于5组（含5组）时，不设团体奖。
    3.优秀指导教师奖：获得单项比赛前6名的获奖选手指导教师获得“优秀指导教师奖”，一名指导教师最多只能获得一个。

    4.等级奖：排名小于等于20%颁发一等奖，排名大于20%小于等于40%颁发二等奖，排名大于40%小于等于60%颁发三等奖，当排名计算出现非整数时，取最小于该数的最大整数。
    5.综合团体奖：区分中、小学组采取积分制，按照参赛队单项（或团体）成绩，第一名积7分、第二名积5分、第三名积4分、第四名积3分、第五名积2分、第六名积1分的原则，录取前6名，颁发奖杯。

十、报名时间和要求

1.报名截止时间：2019年6月5日18：00前，正式报名截止后不再接受变更。报名前仔细阅读填报说明，正式报名表和代表队承诺书需加盖县市区体育局或学校等单位公章。

2.报名时，青少年组必须在“组别”一栏内根据其学籍填入“中学组”、“小学组”，未填报组别的视为无效报名。报名表和承诺书必须按规定格式打印二份，分别邮寄至渭南市航空运动协会（渭南市体育中心体育馆东停车场一层猎鹰科技），邮编714000；报名表电子版发送至邮箱：wnshkydxh@126.com 各参赛队领队添加“857223881”进入“渭南市航空运动协会”群，下载报名表等相关资料。（联系人：杨蒙  电话：18509139494）

十一、裁判和仲裁：比赛仲裁委员会、裁判员由组委会按有关规定选派。

十二、其他

（一）为保证比赛公平公正性，项目指定器材由组委会统一提供，费用自理。

（二）参赛人员交通食宿费用自理。

（三）各参赛队必须统一着装。

十三、其他未尽事项，由渭南市航空航模协会另行通知。

     渭南市体育局           渭南市教育局

       渭南市科学技术局       共青团渭南市委员会

                               2019年5月20日